

## Banca WIR stabile in un contesto molto impegnativo

**Nonostante la crescente pressione concorrenziale la Banca WIR soc. cooperativa ha messo a segno un risultato robusto anche nel primo semestre dell'anno: complessivamente nei primi sei mesi del 2016 si è registrato un utile di 17,2 milioni di franchi (anno precedente: 8,0 milioni di franchi). La somma di bilancio è rimasta praticamente invariata a livelli record, mentre la solida base di capitale proprio è stata ulteriormente rafforzata.**

**Basilea, 25 agosto 2016** | La Banca WIR soc. cooperativa può guardare a un primo semestre 2016 all'insegna del successo: a quota 17,2 milioni di franchi, l'utile semestrale è del 115 per cento superiore al risultato ottenuto nello stesso periodo dell'anno precedente. Anche se il risultato è stato favorito dalla vendita di immobili non necessari, persino senza questo introito straordinario la crescita degli utili si è attestata al 44 per cento.

Colpisce soprattutto il risultato netto da operazioni su interessi, che con 29,7 milioni di franchi supera il valore dell'anno precedente dell'8,4 per cento. In leggero aumento anche il volume dei crediti (+0,8 per cento), mentre i fondi della clientela sono rimasti praticamente invariati (-0,2 per cento) a quota 3,0 miliardi di franchi. «La lieve retrocessione nel segmento della clientela istituzionale è stato compensato da una crescita soddisfacente della clientela privata», ha dichiarato Germann Wiggli, presidente del direttorio, commentando il risultato.

Leggermente inferiore il risultato da operazioni in commissione e da prestazioni di servizio, che a 12,1 milioni di franchi ha registrato una flessione del 2,8 per cento rispetto al 2015. La ragione di questo arretramento va ricercata nel calo del fatturato WIR e nei tassi d'interesse negativi. Proprio il sistema della valuta complementare verrà presto rivisto, semplificato e digitalizzato: «La nostra pipeline è piena di progetti», ha affermato Wiggli, attribuendo a questo grande progetto strategico l'aumento del 20 per cento dei costi di esercizio a 26,9 milioni di franchi.

Prima della fine del 2015 la somma di bilancio della banca aveva già superato per la prima volta il livello storico di 5 miliardi di franchi, valore rimasto pressoché stabile a 5,2 miliardi di franchi nei primi sei mesi del 2016. La base di capitale proprio ha potuto essere ulteriormente rafforzata anche grazie all'aumento di capitale eseguito con successo nel mese di giugno di quest'anno: senza riserve tacite il capitale proprio ammonta attualmente a 541,4 milioni di franchi, pari al 13,0 per cento in più rispetto alla fine del 2015. Il BIZ-ratio si situa a un livello ottimo, pari al 15,8 per cento.

Se da un lato gli impegni nei confronti delle banche sono fortemente diminuiti del 36 per cento (a 204,5 milioni di franchi), le obbligazioni fondiarie e i prestiti hanno messo a segno un incremento di 53,2 milioni di franchi. «35 milioni di franchi sono riconducibili alla prima obbligazione Efiag», ha spiegato Wiggli. Alla fine del 2014 la centrale di emissione per i piccoli e medi istituti finanziari è stata creata sotto gli auspici della Banca WIR.

Recentemente la Banca WIR ha lanciato l'iniziativa «PMI – e tu?» che offre alle PMI svizzere, la spina dorsale dell'economia elvetica, un approccio pragmatico e di facile comprensione al tema «Digitalizzazione e trasformazione digitale». Nonostante la chiara focalizzazione sul segmento delle PMI la banca non intende affatto trascurare la sua clientela privata: «Le condizioni dei nostri

prodotti di risparmio e previdenza dovrebbero continuare a essere tra le migliori sul mercato», ha dichiarato Wiggli.

*In caso di domande:*

Volker Strohm, addetto stampa  
medien@wir.ch | Tel. 061 277 92 27

**BANCA WIR SOC. COOPERATIVA**

Auberg 1  
4002 Basilea  
www.wirbank.ch  
www.facebook.com/wirbankgenossenschaft  
www.twitter.com/wirbank

Immagini per la stampa e archivio comunicati stampa:  
<http://www.wir.ch/it/media/>

**Bilanz True and Fair View per 30. Juni**  
mit Vorjahresvergleich



Aktiven	1'000 CHF/CHW	1'000 CHF/CHW	Veränderung	
	30.06.2016	31.12.2015	absolut	prozentual
Flüssige Mittel	163'505	210'858	-47'353	-22.5%
Forderungen gegenüber Banken	47'392	74'319	-26'927	-36.2%
Forderungen gegenüber Kunden CHW	176'076	178'967	-2'891	-1.6%
Forderungen gegenüber Kunden CHF	840'708	790'178	50'530	6.4%
Hypothekarforderungen CHW	668'709	670'191	-1'482	-0.2%
Hypothekarforderungen CHF	2'852'393	2'860'433	-8'040	-0.3%
Handelsgeschäft	185'654	167'669	17'985	10.7%
Finanzanlagen	177'827	188'837	-11'010	-5.8%
Aktive Rechnungsabgrenzungen	6'250	7'944	-1'694	-21.3%
Beteiligungen	14'054	13'026	1'028	7.9%
Sachanlagen	75'159	71'612	3'547	5.0%
Immaterielle Werte	300	600	-300	-50.0%
Sonstige Aktiven	3'696	5'788	-2'092	-36.1%
Wertberichtigung für Ausfallrisiken	-23'980	-24'077	97	-0.4%
<b>Total Aktiven</b>	<b>5'187'744</b>	<b>5'216'345</b>	<b>-28'601</b>	<b>-0.5%</b>

Total nachrangige Forderungen	20'022	20'022		---
- davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht				

Passiven	1'000 CHF/CHW	1'000 CHF/CHW	Veränderung	
	30.06.2016	31.12.2015	absolut	prozentual
Verpflichtungen gegenüber Banken	204'570	318'570	-114'000	-35.8%
Verpflichtungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften		30'000	-30'000	---
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen CHW	779'520	778'639	881	0.1%
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen CHF	3'000'561	3'007'864	-7'303	-0.2%
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente			0	---
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	607'400	554'200	53'200	9.6%
Passive Rechnungsabgrenzungen	19'309	11'035	8'274	75.0%
Sonstige Passiven	1'305	3'212	-1'907	-59.4%
Rückstellungen	33'665	33'821	-156	-0.5%
Reserve für allgemeine Bankrisiken	91'500	91'500		---
Gesellschaftskapital	23'200	19'000	4'200	22.1%
Kapitalreserve	149'944	87'565	62'379	71.2%
- davon Reserve aus steuerbefreiten Kapitaleinlagen	135'343	72'643	62'700	86.3%
Gewinnreserve	284'296	266'387	17'909	6.7%
Eigene Kapitalanteile	-24'703	-3'360	-21'343	635.2%
Gewinn (Periodenerfolg)	17'178	17'912	-734	-4.1%
<b>Total Passiven</b>	<b>5'187'744</b>	<b>5'216'345</b>	<b>-28'601</b>	<b>-0.5%</b>

Total nachrangige Verpflichtungen	15'000	15'000		---
- davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht				

Ausserbilanzgeschäfte	1'000 CHF/CHW	1'000 CHF/CHW	Veränderung	
	30.06.2016	31.12.2015	absolut	prozentual
Eventualverpflichtungen CHF	9'873	9'881	-8	-0.1%
Unwiderrufliche Zusagen CHF	135'713	114'469	21'244	18.6%
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	4'176	3'713	463	12.5%

	1'000 CHF/CHW	1'000 CHF/CHW	Veränderung	
	01.01.16 - 30.06.16	01.01.15 - 30.06.15	absolut	prozentual
<b>Erfolg aus dem Zinsengeschäft</b>				
Zins- und Diskontertrag	37'954	38'375	-421	-1.1%
Zins- und Dividendenertrag aus dem Handelsgeschäft	2'460	2'282	179	7.8%
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	1'162	1'204	-42	-3.5%
Zinsaufwand	-11'832	-14'380	2'549	-17.7%
<b>Brutto-Erfolg Zinsengeschäft</b>	<b>29'745</b>	<b>27'480</b>	<b>2'265</b>	<b>8.2%</b>
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verlusten aus dem Zinsengeschäft	-43	-82	39	-47.4%
<b>Subtotal Netto-Erfolg Zinsengeschäft</b>	<b>29'702</b>	<b>27'398</b>	<b>2'304</b>	<b>8.4%</b>
<b>Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft</b>				
Kommissionsertrag aus dem Wertschriften- und Anlagegeschäft	67	46	21	46.6%
Kommissionsertrag aus dem Kreditgeschäft	493	228	265	115.9%
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	1'642	1'766	-124	-7.0%
Kommissionsertrag aus dem Verrechnungsgeschäft	9'856	10'369	-513	-5.0%
<b>Subtotal Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft</b>	<b>12'059</b>	<b>12'410</b>	<b>-351</b>	<b>-2.8%</b>
<b>Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-C</b>	<b>-1'322</b>	<b>-6'421</b>	<b>5'098</b>	<b>-79.4%</b>
<b>Übriger ordentlicher Erfolg</b>				
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	-294	257	-551	-214.6%
Beteiligungsertrag	152	148	4	2.9%
- davon aus nach Equity-Methode erfassten Beteiligungen			0	---
- davon aus übrigen nicht konsolidierten Beteiligungen	152	148	4	2.9%
Liegenschaftenerfolg	610	838	-227	-27.1%
Anderer ordentlicher Ertrag	1'717	1'300	417	32.1%
Anderer ordentlicher Aufwand	-982	-976	-6	0.6%
<b>Subtotal übriger ordentlicher Erfolg</b>	<b>1'204</b>	<b>1'567</b>	<b>-363</b>	<b>-23.2%</b>
<b>Geschäftsaufwand</b>				
Personalaufwand	-16'534	-14'893	-1'641	11.0%
Sachaufwand	-10'393	-7'556	-2'838	37.6%
<b>Subtotal Geschäftsaufwand</b>	<b>-26'928</b>	<b>-22'449</b>	<b>-4'479</b>	<b>20.0%</b>
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	-942	-2'602	1'660	-63.8%
<b>Geschäftserfolg</b>	<b>13'772</b>	<b>9'903</b>	<b>3'869</b>	<b>39.1%</b>
Ausserordentlicher Ertrag	5'730	13	5'717	
Ausserordentlicher Aufwand	-69	-144	75	-52.2%
Steuern	-2'255	-1'801	-454	25.2%
<b>Gewinn (Periodenerfolg)</b>	<b>17'178</b>	<b>7'971</b>	<b>9'207</b>	<b>115.5%</b>